
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Cedegolo  

Responsabile:  Geom. Giovanna Pelloli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  59  DEL 19/05/2020  

 

 

  

Oggetto : 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI E-

DISTRIBUZIONE S.P.A. PER LA PREVENTIVAZIONE DELLO 

SPOSTAMENTO DELLA CABINA ELETTRICA SITA IN BERZO 

DEMO NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI “RIQUALIFICAZIONE 

LUNGO LA S.P. 42 E MESSA IN SICUREZZA DALLA PROG.VA 

KM 99+440 ALLA PROG.VA 105+035, SOTTESA DALLA NUOVA 

VARIANTE, NEI COMUNI DI SELLERO, CEDEGOLO E BERZO 

DEMO – LOTTO N. 1” - CUP: J57H16000310003 CIG Z692D0B149  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. CEDEGOLO 

 

 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n°21 del 31/12/2019 avente ad 

oggetto: “Esame ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e 

del Documento Unico di programmazione”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n°68 del 31/12/2019 esecutiva ai sensi di legge, 

ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000) per 

l’esercizio finanziario 2020/2022”; 

 

VISTO il provvedimento n. 9 del 02.10.2019 del Presidente dell’Unione Giampiero Bressanelli, ai 

sensi degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale è stata 

affidata alla sottoscritta la funzione di Responsabile dei Lavori Pubblici Unione/Cedegolo; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella figura del 

geom. Giovanna Pelloli, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione al servizio 

tecnico il macro-aggregato 10052.02.0702 di P.E.G. dell’esercizio finanziario in corso;  

 

CONSIDERATO che le Amministrazioni comunali di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo intendono 

provvedere alla riqualificazione e messa in sicurezza della ex S.S. n. 42 ed i comuni di Cevo e 

Saviore dell’Adamello alla riqualificazione della S.P. n. 6; 

 

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra, con determinazione del Responsabile del Servizio 

Unione_LL.PP. n. 13 del 28.12.2015, è stato affidato all’ing. Girolamo Landrini, con studio 

professionale in Breno (Bs), l'incarico per la redazione del progetto preliminare; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 43 del 02.09.2016, 

di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica presentato a protocollo n. 178 in 

data 26.01.2016; 

 

CONSIDERATO che l’Unione dei Comuni della Valsaviore ha approvato e sottoscritto l’accordo 

di programma, ai sensi della l.191 del 23 dicembre 2009, tra la provincia di Brescia, i comuni di 

Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore dell’Adamello, Sellero e l’Unione dei Comuni della 

Valsaviore, per l’attuazione del progetto di adeguamento della viabilità provinciale di accesso alla 

Valsaviore (S.P. N° 6 – S.P. N° 84 – S.P N°. 42) – I e II lotto; 

 

VISTE le deliberazioni di consiglio dei Comuni della Valsaviore di approvazione dell’accordo di 

programma: 

 Comune di Berzo Demo n. 28 del 29.11.2016; 

 Comune di Cedegolo n. 33 del 28.11.2016; 

 Comune di Cevo n. 33 del 30.12.2016; 

 Comune di Saviore dell’Adamello n. 25 del 18.11.2016; 

 Comune di Sellero n. 34 del 28.11.2016; 

 

VISTA la pubblicazione sul BURL n. 18 del 03.05.2017 relativa all’accordo di programma; 

 



  

VISTO che a valere sul Fondo Comuni Confinanti – Progetti Strategici – Ambito Valle Camonica è 

stato finanziato il progetto denominato “Progetto strategico 2.3 VS Unione dei Comuni della 

Valsaviore -Adeguamento della viabilità provinciale di accesso alla Valle di Saviore”.  

 

VISTA la deliberazione di giunta dell’unione n. 20 del 12.03.2018 ad oggetto “Interventi di 

riqualificazione lungo la S.S. 42 (SP 42) e messa in sicurezza dalla prog.va km 95+800 alla prog.va 

106+600, sottesa dalla nuova variante, nei comuni di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo, e lungo la 

S.P. 6 nei comuni di Cevo e Saviore dell’Adamello CUP J57H16000310003. Riapprovazione 

progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del Servizio LL.PP. Unione n. 160 del 

27.06.2018 di aggiudicazione definitiva all’ing. Girolamo Landrini per la progettazione definitiva, 

esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, d.l. e coordinamento per la 

sicurezza in fase di esecuzione e attività connesse - Intervento di riqualificazione lungo la S.S. 42 

(SP 42) e messa in sicurezza dalla prog.va km 99+440 alla prog.va 105+035, sottesa dalla nuova 

variante, nei comuni di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo, e lungo la S.P. 6 nei comuni di Cevo e 

Saviore dell'Adamello; 

 

VISTA la deliberazione di giunta dell’unione n. 9 del 27.01.2020 ad oggetto “Approvazione del 

progetto definitivo della “Riqualificazione lungo la S.P. 42 e messa in sicurezza dalla prog.va km 

99+440 alla prog.va 105+035, sottesa dalla nuova variante, nei comuni di Sellero, Cedegolo e 

Berzo Demo, e lungo la S.P. 6 nei comuni di Cevo e Saviore dell’Adamello” - CUP 

J57H16000310003” – Lotto n. 1; 

 

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del servizio LL.PP. Cedegolo n. 85 del 

26.06.2020 è stato approvato il progetto esecutivo delle opere di Riqualificazione lungo la S.P. 42 e 

messa in sicurezza dalla prog.va km 99+440 alla prog.va 105+035, sottesa dalla nuova variante, nei 

comuni di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo – lotto n. 1” - CUP J57H16000310003”; 

 

VISTO che come si evince dal progetto è previsto lo spostamento della cabina di trasformazione, di 

proprietà E-distribuzione in area comunale a Berzo Demo; 

 

CONSIDERATO che in data 04.05.2020 prot. 1146 è stato richiesto il preventivo di spesa per lo 

spostamento; 

 

DATO ATTO che E-Distribuzione ha richiesto il pagamento di una somma di € 100,00 oltre all’Iva 

per la preventivazione; 

 

RITENUTO necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa obbligatorio per 

procedere; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente;  

 

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



  

  

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

PER QUANTO SOPRA 

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare a favore di E-distribuzione con sede in Via Ombrone n. 2 a Roma la somma di € 

122,00 IVA compresa, per la preventivazione dello spostamento della cabina di trasformazione 

sita in Berzo Demo nell’ambito del progetto di “Riqualificazione lungo la S.P. 42 e messa in 

sicurezza dalla prog.va km 99+440 alla prog.va 105+035, sottesa dalla nuova variante, nei 

comuni di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo - lotto n. 1” - CUP: J57H16000310003”;  

 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2020 sul codice di bilancio 10052.02.0702 la somma complessiva di € 122,00, 

IVA compresa, a favore di E-distribuzione; 

 

3) di dare atto che le opere risultano finanziate mediante Accordo di Programma di cui alle 

premesse; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è la geom. Giovanna Pelloli; 

 

6) il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti seguenti;  

 

7) di dare atto che l’appaltatore, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, 

n. 136, comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 

identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di essi;  

 

8) di dare atto che è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni 

afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.;  

 

9) di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il 

corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU;  

 

10) di dare atto che il CIG della prestazione è Z692D0B19D; 

 

11) di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split 

payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente;  

 

12) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso all’Albo 

On-line; 

 

13) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione 

di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo On-line. 



  

 

14)  di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente ed ad E-distribuzione 

con sede in Via Ombrone n. 2 a Roma. 

 

 

 

 

 Il Responsabile Del Servizio Ll.pp.    

 F.to Geom. Giovanna Pelloli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

23481 2020  10052.02.0702 RIQUALIFICAZIONE DELLA SP42 DA SELLERO A 

BERZO DEMO - LOTTO N.1 

122,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 19/05/2020  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  19/05/2020 

 

  Il Responsabile Del Servizio Ll.pp.     

         Geom. Giovanna Pelloli       

 

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal 01/12/2020 al 16/12/2020 nel sito informatico di 

questa Unione  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69). 

 

  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Lucia Bernardi  

 


